A nuestros oídos modernos esto puede sonar mal, porque es introducir justamente en la raíz del amor una dependencia de otro, no importa quien sea. ¿De qué modo puede decirse que amamos a alguien si, en realidad, no estamos más que siguiendo un impulso natural que no conocemos ni dominamos? ¿Dónde queda entonces la libertad?

1.2.1 La connaturalidad como principio del amor natural

Para salvar esta dificultad es necesario comprender qué es lo que quiere decir Santo Tomás cuando habla del amor natural y en qué sentido es el principio del movimiento del hombre hacia su felicidad.

En primer lugar, para santo Tomás la naturaleza no una fuerza ciega que mueve arbitrariamente hacia un fin insignificante. Por el contrario, si ésta es un principio de movimiento es, en primer término, porque se dirige hacia un lugar determinado. No anda a tientas hacia su fin, aunque sí tenga que encontrar los caminos concretos que la lleven hacia él. Posee una inclinación intrínseca a lo que es bueno, la cual, por nacer del conocimiento del Otro que ha creado nuestra naturaleza, no puede fallar¹¹.

Pero, sin embargo, esto no basta para que esta tendencia sea un amor. No basta para que algo sea bueno para que sea amado, es necesario que además de esto sea conveniente con las inclinaciones del sujeto. Para que una excelencia percibida me lleve a elegirla como un acto bueno para “mi” vida hace falta mucho más que una comprensión abstracta de su bondad, hace falta descubrirlo como “mi bien”, es decir como algo que es acorde con mis inclinaciones y al cual no estoy impelido violentamente a seguir

Quod autem aliquid videatur bonum et conveniens, ex duobus contingit, scilicet

¹⁰ *STh.*, I, q. 60, a. 2: “naturalis dilectio in eis est principium electivae, quia semper id quod pertinet ad prius, habet rationem principii; unde, cum natura sit primum quod est in unoquoque, oportet quod id quod ad naturam pertinet, sit principium in quolibet”.

¹¹ *STh.*, I, q. 60, a. 1, ad 3: “sicut cognitio naturalis semper est vera ita dilectio naturalis semper est recta, cum amor naturalis nihil aliud sit quam inclinatio naturae indita ab auctore naturae. Dicere ergo quod inclinatio naturalis non sit recta, est derogare auctori naturae”.

ex conditione eius quod proponitur, et eius cui proponitur. Conveniens enim secundum relationem dicitur, unde ex utroque extremorum dependet. Et inde est quod gustus diversimode dispositus, non eodem modo accipit aliquid ut conveniens et ut non conveniens. Unde, ut philosophus dicit in III Ethic., qualis unusquisque est, talis finis videtur ei¹².